## 1. Úvod

Během své praxe v rámci studia oboru fyzioterapie jsem se zúčastnila praxe v Revmatologickém ústavu v Praze (RÚ). Revmatologický ústav je spádovým pracovištěm pro léčbu revmatických chorob pro celou Českou republiku. Setkala jsem se zde s mnoha pacienty s nejrůznějšími diagnózami, které jsou od „běžných“ diagnóz, jako jsou bolesti nosných kloubů, bolesti páteře z důvodu přetížení svalového aparátu, odlišné a svým způsobem záhadné. Do dnešní doby nebyly tyto vážné choroby dopodrobna prozkoumány a nikdo není schopen říci, proč vlastně vznikají a jaký budou mít skutečný průběh, jak se budou na těle pacienta projevovat a hlavně, jaké omezení tato choroba pacientovi přinese.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala toto téma, jelikož mě práce fyzioterapeutů v RÚ velice zaujala. Ráda bych si ujasnila, jak s těmito pacienty pracovat, zejména by mě zajímala terapie pacientů po revmatochirurgických operacích- náhradách nosných kloubů dolních končetin, které jsou u těchto diagnóz velice časté. Svou práci soustředím na pooperační fyzioterapii v oblasti dolních končetin. Chtěla bych porovnat přístupy, které jsou u těchto pacientů využívány zde v České republice, v RÚ, a dále bych si ráda ověřila, jestli jsou tyto postupy shodné s postupy, které jsou realizovány ve světě. Tyto poznatky porovnáám a vytvořím přehled, jak se s pacienty pracuje v RÚ a jak ve světě.

Vzhledem k tomu, že problematika předoperační a pooperační péče s pacienty s totální náhradou (TEP) kyčelního a kolenního kloubu byla zdokumentována relativně široce, zaměřím své zkoumání na oblast hlezenního kloubu. Budu tedy hledat a porovnávat hlavně materiály týkající se péče o pacienty s revmatoidní artritidou (RA), kteří prodělali operaci- totální náhradu hlezenního kloubu.

Práci bych ráda sestavila jako „critical review“ kritické zhodnocení.

## 2. Revmatologie

Revmatologie je interdisciplinární obor zabývající se diagnostikou a léčbou onemocnění pohybového aparátu (kloubů, kostí, svalů, vaziva a dalších). Jde o nechirurgický obor a spadají do něj různé typy onemocnění, které mají rozličné příčiny i klinické projevy.

Původ názvu oboru- revmatologie- je v řeckém slově „rhoema“, což znamená: „to, co teče“. Název „revma“ byl z tohoto důvodu užíván pro onemocnění, u nichž docházelo k otokům kloubů.<sup>1</sup>

Stejnou míru pozornosti věnuje revmatologie též tzv. funkčním poruchám vyvolávajícím bolestivé stavy pohybové soustavy.

Pro stanovení diagnózy používá revmatologie na prvním místě speciální artrologické vyšetřovací postupy, dále základní klinické a laboratorní metody oboru vnitřního lékařství, klinické imunologie, klinické genetiky a imunogenetiky, jakož i některé vyšetřovací postupy oboru rehabilitačního lékařství, rentgenologie a dalších moderních zobrazovacích technik (UZ, MRI aj.).<sup>2</sup>

Revmatologie má tedy interdisciplinární charakter a erudovaný specialista musí proto znát kromě vlastní revmatologie i vnitřní lékařství, klinickou imunologii, rehabilitaci a fyzikální léčbu i principy revmatochirurgie.

Revmatických onemocnění je několik desítek a mají zcela odlišný původ, průběh, terapii i prognózu. Bylo vypracováno několik třídících i klasifikačních kritérií podle různých aspektů: podle příčiny (tam, kde je známa), podle mechanismů etiologie a patogeneze, podle lokalizace, průběhu.

Zcela zjednodušeně lze tato onemocnění řadit do několika skupin (Tabulka 1). Je nutné zdůraznit, že přesná diagnostika, zvláště časných stadií revmatických onemocnění, nemusí být jednoduchá. Úkolem lékaře prvního kontaktu však toto rozhodně není. Jde o to pokusit se zařadit onemocnění alespoň skupinově (např. zánětlivé, nezánětlivé, infekční atd.) a podle nutnosti odeslat pacienta na specializované pracoviště. Většina pacientů (80-90%), kteří přicházejí do ordinace praktického lékaře s bolestí v oblasti pohybového aparátu, má tzv.

---

<sup>1</sup> Cikánková V., 2010

<sup>2</sup> <http://www.revma.cz/crs/koncepce.htm>

mimokloubní revmatismus nebo počínající stadia osteoartrózy, které může praktický lékař zvládnout sám.<sup>3</sup>

Standardizované názvosloví a klasifikace revmatických onemocnění jsou důležité proto, aby bylo možné rozlišit pacienty se specifickým revmatickým onemocněním od těch, kteří toto onemocnění nemají. Toto je zvláště důležité v revmatologii, protože revmatická onemocnění a syndromy mají často překryvný charakter a velmi variabilní klinický průběh. Navíc u některých z nich není dostupný jednoznačný diagnostický test. U většiny revmatických onemocnění není také zcela známá etiologie a patogeneze onemocnění. Z výše uvedených důvodů klasifikační schémata často kombinují různé typy informací včetně klinických a laboratorních charakteristik, testy s potenciálním patogenetickým mechanismem (autoprotilátky), anatomické abnormality, postižení orgánových systémů, genetické faktory (např. HLA-B27), etiologická agens (např. L- tryptofan) a další.<sup>4</sup>

Revmatické choroby jsou vážným zdravotnicko- společenským problémem. Nemocní s těmito chorobami vyhledávají pomoc praktického lékaře, zvláště není-li dosažitelná odborná revmatologická péče. V mnohých případech se jedná o chronicky nemocné, kteří jsou odkázáni na lékařskou pomoc někdy celoživotně.<sup>5</sup>

Revmatická onemocnění patří mezi choroby, které se v populaci vyskytují poměrně často. Například u revmatoidní artritidy prevalence kolísá od 0,5 do 1,0 %. U bělošské populace se pohybuje kolem 1%. U spondylartopatií se uvádí prevalence 0,2- 0,8 %. Zánětlivá revmatická onemocnění jsou onemocnění systémová s obvykle chronickým průběhem. Tato onemocnění postihují v největší míře muskuloskeletální systém, ale mohou zasáhnout i jiné systémy (orgány). Pro revmatologického pacienta je typická polymorbidita. Jednotlivé systémy mohou být poškozeny v důsledku základního systémového onemocnění, anebo mohou orgánové dysfunkce souviset s nežádoucími účinky podávaných léčiv.

Ve většině případů jde o onemocnění, která mají pro nemocné významný dopad. Ve svých důsledcích tato onemocnění způsobují poškození orgánová a kloubní.

Pro značnou část pacientů znamenají projevy těchto chorob omezení v aktivitě a participaci, snížení kvality života, chronické bolesti. Onemocněním jsou postiženy nejen kostní struktury kloubní, ale i měkké periartikulární struktury, jako jsou vazy, šlachy, kloubní pouzdra. Kloub

---

<sup>3</sup> Pavelka K., 2010

<sup>4</sup> Pavelka K., 2003

<sup>5</sup> Trnavský K., 1993

postižený zánětem je zdrojem bolesti a vlastní zánětlivý proces znamená i omezení hybnosti kloubu, finálně může vést k desaxaci kloubu, destrukci, eventuálně ankyloze. Za těchto okolností je pacient při onemocnění horních končetin omezen v denních aktivitách, sebeobsluze (často je problém učesat se, připravit si a konzumovat stravu, provést hygienické úkony). V případě onemocnění nosných kloubů pak dochází k omezení mobility. Někteří pacienti s výraznými deformitami rukou nemohou provést kvalitní úchop a nemohou užívat standardní opěrné pomůcky, je pro ně třeba zajistit opěrné pomůcky s individuální úpravou.

Tato omezení a deformity či destrukce kloubů vedly lékaře zabývající se problematikou revmatologických pacientů a ortopedy k vzájemné intenzivní spolupráci. Postupně se rozvíjel obor revmatochirurgie a revmatochirurgické postupy nyní znamenají pro tyto pacienty možnost zlepšení kvality života, nezřídka bez významnějších omezení ve všech aktivitách. Charakter revmatologických onemocnění, tak jak jej známe z klinické praxe, vyžaduje úzkou spolupráci revmatologů, revmatochirurgů, fyzioterapeutů, ergoterapeutů a ortotiků- protetiků, která je dnes již samozřejmostí. V Evropské lize proti revmatismu (EULAR) pracuje řadu let samostatná skupina zabývající se operačním léčením revmatických onemocnění- European Rheumatoid Arthritis Surgica Society (ERASS).


[…]

kontrolní (30). Pacienti první skupiny se pravidelně účastnili sezení, kde se dozvídali důležité informace týkající se revmatoidní artritidy (etiologie, patogenetické informace, klinický obraz a možnosti terapie). Program se skládal z 6 -ti 1 hodinových sezení, která se konala 1- krát za týden. Schůzky byly vedeny lékařem a fyzioterapeutem, kteří se specializovali v oboru revmatologie. Účinek byl hodnocen pomocí dotazníků, které pacienti vyplňovali před a po skončení programu. Dotazník byl zaměřen na hodnocení 4 oblastí: všeobecné informace týkající se RA, farmakoterapie, pohybová terapie a prevence kloubních deformit. Výsledky nevypovídají o vlivu informovanosti na bolest či kloubní hybnost, ale zdůrazňují pozitivní důsledek na psychický stav. Pacienti s dostatkem informací o chorobě se mohou významně podílet na péči o vlastní zdraví.

Znalosti a informace z těchto studií nemohou být zvažovány k využití, jako hlavní terapeutický prostředek, ale nedílnou součástí terapie je využití doplňkových prostředků. Proto jsou tyto studie zmíněny a měly by být brány v úvahu v terapii pacienta s revmatoidní artritidou po aloplastické operaci.

Totální náhrada hlezenního kloubu je relativně nová metoda chirurgické terapie. Zároveň si troufám říci, že pooperační přístupy, které jak bylo zjištěno, probíhají podobným způsobem na více pracovištích, nejsou „zajímavou“ oblastí pro tvorbu dalších zkoumání. Není k dispozici dostatečné množství studií, které by dlouhodobě sledovaly efekt této terapie. Relativně malé spektrum, na první pohled, využitelných terapeutických postupů u aloplastik hlezenního kloubu mohou být dalším důvodem.

## 11. Závěr

Revmatoidní artritida způsobuje vážné deformity kloubů, jež se řeší operativně, náhradou postiženého kloubu. V práci jsem se zabývala pooperačními přístupy po totální náhradě hlezenního kloubu. Aloplastika hlezenního kloubu je v dnešní době stále relativně málo častá. Je před ní spíše upřednostňována artrodéza, tedy chirurgické znehybnění hlezna. Artrodéza má však pro pacienta negativní důsledky. Nehybnost hlezenního kloubu negativně ovlivňuje chůzi a soběstačnost pacienta.

Revmatoidní artritida je chronické zánětlivé degenerativní onemocnění, které pacientovi způsobuje handicap. Postupným rozvojem kloubních deformit pacienta omezuje v činnostech pracovních, později i každodenních. S tím souvisí i nezanedbatelný vliv na jeho psychiku. Deformity ovlivňují funkci nejen nohy, ale i ostatních kloubů dolní končetiny a také trup. Tyto změny ovlivňují stoj, ale dále stereotyp chůze, která se stává neekonomickou, ale také bolestivou a namáhavou.

Diplomová práce je zaměřena na revmatoidní artritidu a její důsledky na pohybový aparát pacientů. Byly stanoveny otázky týkající se terapie u takto postižených pacientů a jejího efektu, které byly řešeny.

Otázky se zabývaly účinností postupů v RÚ a tím, jsou-li tyto postupy srovnatelné s metodami využívanými ve světě. Jednotlivé metody se zásadně neliší, můžeme říci, že přístupy, které se v rámci terapie využívají v RÚ, se mohou rovnat terapii prováděné v zahraničí. Ale z důvodu nedostatečného množství studií, zabývajících se hodnocením účinku terapie v zahraničí, nemůžeme tvrdit, jsou-li tyto postupy shodné, či zcela odlišné. Předpokládám, že nedostatek informací je způsobem tím, že aloplastika hlezenního kloubu je novou metodou chirurgické terapie. Z toho důvodu nejsou k dispozici studie, které by sledovaly dlouhodobý efekt tohoto zákroku. Dále zde významnou roli hraje relativně malé spektrum možných terapeutických postupů u provedených náhrad kloubu.

Z informací z jednotlivých příspěvků můžeme potvrdit, že přístupy, které se používají v Revmatologickém ústavu v Praze a ve světě jsou dosti podobné. V zahraničí bylo vydáno několik článků, které potvrzují účinnost léčebných přístupů. Pooperační terapie, která se používá v revmatologickém ústavu je schopna se rovnat terapii zahraniční a má pozitivní efekt na pooperační stavy u pacientů s aloplastikou hlezenního kloubu.

Proces rehabilitace probíhá ve dvou hlavních fázích, před a pooperační. Cílem předoperační fáze je instruktáž pacienta. Pacient je poučen o průběhu operace, o průběhu pooperační rehabilitace. Dále dochází k nácviku chůze o berlích. Pacient je zainstruován v cvičení neoperovaných kloubů a dochází k nácviku přesunů. Průběh pooperační terapie se mírně liší. V revmatologickém ústavu jsou jako hlavní terapeutickou metodou využívány analytické cvičební programy. A jako doplňková terapie se využívá hydroterapie, termoterapie. V zahraničí jsou v rámci cvičební jednotky využívány především přístupy syntetické. Cvičební terapie je pravidelně doplňována dalšími druhy terapie. Mezi doplňkové terapie patří elektroterapie, protetická intervence (ortézy), různé druhy alternativní terapie (akupresura, fytotherapie).

Psaní této práce mi umožnilo především utřídit si poznatky týkající se revmatoidní artritidy a nahlédnout do problematiky operativního řešení této choroby. Při hledání a studování článků jsem našla informace popisující průběh a postup operace totální náhrady hlezenního kloubu. Informace týkající se, jak operativních přístupů, tak přístupů pooperační péče. Jelikož aloplastika hlezna není příliš častou operací, neměla jsem o ní dosud dostatek informací, ale hledáním materiálů a jejich studiem během psaní mé práce se tato situace změnila a já jsem získala mnoho nových poznatků týkajících se této problematiky.