POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Miroslava Jalovcová

Jméno diplomanta: Bc. Petra Suchá

Název diplomové práce: Fyzioterapeutické postupy a aloplastik revmatických pacientů.

Cíl práce: Cílem práce je vypracovat přehled fyzioterapeutických postupů využívaných u náhrady hlezenného kloubu u pacientů s revmatoidní artritidou a porovnání postupů používaných v České republice a ve světě.

1. Rozsah:

* stran textu 61
* literárních pramenů (cizojazyčných) 92 (55 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 6 příloh, 8 tabulek, 28 obrázků

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>Chybí číslování tabulek ve výsledcích, popis tabulek v příloze je občas na další straně, kvalita některých obrázků špatná, chybí seznam tabulek, obrázků a příloh</i>
stylistická úroveň x
<i>Praktická část je hůře srozumitelná.</i>

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná podprůměrná
-- ------------- ---------- -------------

x

5. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Studentka předkládá práci, která splňuje formální požadavky na obsah diplomové práce. Teoretická východiska jsou sepsána dopodrobna a i stylistická úroveň je výborná. Kapitola věnovaná fyzikální terapii je méně přehledná a nejsou zde zcela jasné indikační důvody doporučených procedur. Cílem práce je zjistit platnost používaných postupů v Revmatologickém ústavu v Praze a jejich shodu s postupy používanými v

zahraničí. Z předloženého není tedy zřejmé, zda postup v Revmatologickém ústavu zastupuje doporučení pro Českou republiku a zda zvolené literální zdroje postupů reprezentují adekvátní vzorek postupů v zahraničí. Ve výsledcích je již porovnání provedeno v souladu s metodickým postupem a lze vysledovat shody a diference jednotlivých doporučení. V diskusi studentka připouští omezený počet vhodných literálních zdrojů k povaze porovnávání "guidelines" a předkládá další informace například z kazuistických studií, které upozorňují na specifika pooperační péče u této skupiny pacientů.

Otázka: Je doporučený postup náhrady hlezenného kloubu u revmatických pacientů používáný v Revmatologickém ústavem českým standardem? Shledala jste rozdíl mezi pooperačním postupem používaným v RÚ a ve světě? Existují specifika pooperační péče po této operaci u revmatologicky nemocných?

6. Doporučení práce k obhajobě

ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

Velmi dobře

Datum:1.5.2012

Mgr. Miroslava Jalovcová